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Úvod

Téma své práce „Pohlavně přenosné infekce, trend jejich výskytu po roce

1989 v okrese Nymburk“ jsem si vybrala vzhledem k tomu, ţe se jedná o choroby,

které vykazují zejména v poslední době nárůst počtu onemocnění. Představují

velký zdravotní problém, především mezi mládeţí a mladými dospělými

vstupujícími do sexuálního ţivota. Průběh těchto onemocnění je často

bezpříznakový, coţ má vliv na jejich další šíření, proto představují větší riziko

přenosu na sexuální partnery [11].

Sexuálně přenosné choroby tvoří skupina onemocnění, která jsou přenášena

z člověka na člověka přímým kontaktem, nejčastěji pohlavním stykem. Původci

těchto chorob jsou velice citliví na zevní fyzikální i chemické vlivy, proto je

moţnost přenosu mimopohlavním způsobem velice vzácná [12].

Dříve se těmto nemocem říkalo „nemoci pohlavní“, dnes se pouţívá nové

označení, „onemocnění přenosná sexuálním stykem“ a tento název se také pouţívá

na celém světě v mezinárodním označení „sexually transmitted diseases“ – STD,

nebo také „sexually transmitted infections“ – STI.

Dříve se venerologie zabývala pouze klasickými pohlavními chorobami –

kapavka, syfilis, ulcus molle, lymfogranuloma venereum a granuloma inguinale,

ale rozvojem moderních diagnostických metod se zjistilo, ţe původců, kteří

způsobují pohlavně přenosné nemoci, je mnoho. Můţe se jednat o bakterie, viry,

prvoky, plísně i parazity.

Rozšíření seznamu sexuálně přenosných nemocí ještě neznamená, ţe

bychom se klasických nákaz, jako je kapavka a příjice, uţ nemuseli obávat. Několik

epidemií syfilidy na našem území v poslední době a zejména její explozivní růst

v některých postkomunistických zemích zcela jasně svědčí o tom, ţe kdyţ se spojí

lehkomyslnost s neznalostí, svou trochou ještě přispěje promiskuita a náhoda,

můţe být náhle na zdraví ohroţena poměrně veliká skupina obyvatelstva. Pohlavní

choroby postihují veškeré obyvatelstvo a mohou být přičítány k chorobám

sociálním, protoţe se z pochopitelných důvodů vyskytují hlavně ve velkých

městech, v průmyslových aglomeracích a v příhraničních oblastech, kde je vysoká

sexuální turistika.

Největší zájem v posledních letech vzbuzuje sexuálně přenosná nemoc

spočívající v selhání obranyschopnosti lidského organismu proti řadě běţných
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nakaţlivých nemocí a některých nádorů. Je to syndrom získaného selhání imunity

– Acquired immunodeficiency syndrome – AIDS.

Důleţitou součástí boje proti pohlavním nákazám je prevence.

Nejúčinnějším preventivním opatřením je dodrţování zásad „bezpečného sexu“ -

zdravý sexuální partner a zachovávání párové sexuální věrnosti. Naproti tomu

střídání partnerů, skupinový sex, řemeslná prostituce a nevybíravé styky s

neznámými osobami představují hlavní nebezpečí všech výše uvedených nákaz

včetně smrtelného nebezpečí HIV/AIDS [8].
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1. Legislativa
„ Klasické pohlavní choroby“ podléhají v současnosti platným zásadám

§ 62 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

„Osoba poskytující péči, která zjistí infekční onemocnění, podezření na takové onemocnění nebo

úmrtí na ně, vylučování původců infekčních onemocnění nebo se o těchto skutečnostech dozví, je

povinna ohlásit toto zjištění neprodleně, způsobem a v rozsahu upraveném prováděcím právním

předpisem příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví. Současně zajistí podle druhu a rozsahu

jí poskytované zdravotní péče bezodkladně provedení prvních nezbytných opatření k zamezení

šíření onemocnění včetně odběru biologického materiálu a jeho vyšetření. Další opatření provádí

podle pokynu orgánu ochrany veřejného zdraví [10]

a § 1 odst. 1, písmenu e) vyhlášky Mzdr.č. 195/2005 Sb., kterou se upravují

podmínky předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a hygienické

poţadavky na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče, které upravují

povinnost hlášení přenosných onemocnění, tedy i sexuálních, ve znění pozdějších

předpisů

O pohlavní nemoci, včetně podezření na takové onemocnění (příjice/syfilis/,

kapavka/gonorrhoea/, měkký vřed /ulcus molle/, čtvrtá pohlavní nemoc/Lymphogranuloma

venereum/, Granuloma venereum/Donovanosis/ a pohlavní nemoci, vyvolané původci virových

akantomů) a o úmrtí a podezření z úmrtí na ni se podává na formuláři označeném "Hlášení

pohlavní nemoci [9].

Standardy léčebných a vyšetřovacích postupů pohlavních nákaz jsou zakotveny ve

Věstníku Mzdr. rok 1997 částka 10.

Povinnému hlášení podléhají infekční nemoci uvedené v Mezinárodní klasifikaci

nemocí MKN 10

- vrozená syfilis A 50

- časná syfilis A 51

- pozdní syfilis A 52

- gonokoková infekce A 54

- lymfogranuloma venereum A 55

- chancroid – ulcus molle A 57

- anogenitální infekce, původce: Herpes simplex A 60

- jiné nemoci přenášené převáţně sexuálně A 63
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2. „Klasické choroby“

2.1 Kapavka

Kapavka je vysoce nakaţlivé onemocnění vyvolané bakteriální infekcí. Patří

mezi nejčastější sexuálně přenosné nemoci. Infekce bývá častěji zjištěna u muţů

neţ u ţen a postihuje hlavně věkovou skupinu mezi 15–35 lety, proto hlavně

u mladých ţen se jedná o nebezpečné onemocnění, které můţe mít negativní vliv

na reprodukční schopnost.

2.1.1 Původce, klinický obraz, diagnóza

Původce - gonokok Neisseria gonorrhoeae (Gram-negativní diplokok).

Je velmi citlivý na zevní prostředí a mimo lidský organismus velmi rychle hyne.

Obrázek 1 - Původce kapavky - gonokoky Neisseria gonorrhoeae

Obrázek 2 – Elektronový mikroskop - Neisseria gonorrhoeae

Gonokok infikuje sliznici močopohlavního ústrojí člověka, dále sliznici

nosohltanu, konečníku a oční spojivku (extragenitální kapavka). Vzácně můţe

postihnout i klouby (tzv. metastatická kapavka).

U neléčené nebo nedostatečně laicky léčené kapavky pak můţe být průběh

onemocnění komplikován postiţením dalších orgánů s moţnými trvalými následky

(např. poruchy plodnosti apod.).

Gonokok vyvolá na sliznici prudký akutní zánět s výraznými potíţemi.

Akutní kapavka, není-li řádně vyléčena, přejde do vleklého - chronického stadia

s minimálními příznaky, avšak s postupným šířením na další orgány

močopohlavního systému. Klinické příznaky se liší u obou pohlaví, proto mluvíme

o muţské a ţenské kapavce.
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2.1.1.1 Kapavka u muže

Akutní přední se projevuje akutním hnisavým zánětem močové trubice po

inkubační době 5-7 dní. Objevuje se bolest a pálení při močení (dysurie) a silný

hlenohnisavý zelenoţlutý výtok. Otvor močové trubice je zduřelý a zarudlý, častá je

balanitida nebo zánětlivá fimóza. Neléčený akutní průběh postupně slábne a

přechází ve vleklý se slabým výtokem či ranní kapkou v močové trubici nebo je

i bezpříznakový.

Obrázek 3 - Kapavka - typický ţlutozelený výtok z ústí močové trubice

Akutní zadní kapavka vzniká při přestupu infekce z močové trubice za

zevní svěrač močového měchýře do ústí semenných vývodů prostaty, semenných

váčků a chámovodů. K příznakům patří nucení na močení, bolestivost při ukončení

močení, v moči můţe být příměs krve. U neléčených forem zadní kapavky později

dochází k infekci prostaty a objevují se bolesti oblasti rekta. Ve večerních hodinách

tělesná teplota přesahuje 38 °C. Můţe být přítomna i bolestivá defekace. Další

komplikací můţe být postiţení semenných váčků, kde destrukce epitelu pak můţe

vést k závaţným poruchám plodnosti. Postiţením nadvarlete vzniká kapavčitá

epididymitida, která bývá jednostranná. Projevuje se celkovými příznaky,

horečkou, zarudnutím a bolestivým asymetrickým zduřením šourku [2].


[…]


Tato skutečnost můţe být ale ovlivněna také tím, ţe u muţů infekce způsobují více

obtíţí a jsou proto častěji nuceni vyhledat lékařskou pomoc. Dle mého názoru je ale

jen otázkou času, kdy začne stoupat počet onemocnění také u ţen, neboť došlo ke

změně sexuálního chování a časnějšímu zahájení sexuálního ţivota.

Trend výskytu „klasických“ pohlavně přenosných infekcí ve Středočeském

kraji, v průběhu sledovaného období poukazuje na protichůdný směr. Kdyţ došlo

k poklesu syfilitických nákaz, byl pozorován vzestup nákaz gonokokových a

naopak. V posledních letech dochází ke zvyšování počtu syfilitických nákaz,

gonokokových infekcí naopak ubývá. Počty hlášených onemocnění kapavkou, ale

dle mého názoru neposkytují obraz o skutečné situaci, neboť zde hraje roli

asymptomatický průběh kapavky u ţen, podhlášenost případů onemocnění,

samoléčitelství a nehlášení případů onemocnění praktickými lékaři a gynekology,

kteří často tato onemocnění diagnostikují.

V okrese Nymburk nelze pozorovat stejný charakter výskytu „klasických“

sexuálně přenosných infekcí jako ve Středočeském kraji, neboť křivka výskytu

syfilitických a gonokokových nákaz ukazuje podobný charakter.

Dále bych chtěla poukázat na fakt, ţe byly hlášeny případy vrozené syfilis,

která můţe mít v určitých případech váţný zdravotní dopad jak na plod, tak na

novorozence. Za této situace je nutno trvat nepřetrţitě na vyhledávacích

vyšetřeních těhotných ţen ve spolupráci s gynekology.

Závěrem bych chtěla poukázat na skutečnost, ţe sexuálně přenosné infekce

prokazatelně poškozují zdraví, a proto je dle mého názoru třeba sniţovat počty
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těchto onemocnění. Toho můţeme dosáhnout včasnou diagnostikou, účinnou

léčbou a v neposlední řadě téţ důsledným vyhledáváním zdrojů a kontaktů. Ovšem

jako nejdůleţitější „zbraň“ v boji proti vzniku a šíření sexuálně přenosných infekcí

vidím zdravotnickou osvětu mladých lidí před začátkem jejich pohlavního ţivota,

kde by měl být kladen největší důraz na primární prevenci těchto onemocnění.
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Závěr

Pohlavní nákazy představují velmi závaţný celosvětový problém, který si

zaslouţí zvýšenou pozornost, neboť celkový počet chorob přenášených pohlavním

stykem bohuţel stoupá, přičemţ „klasické pohlavní nemoci“ jsou v relaci

k infekcím chlamydiovým a virovým v ústraní.

Stoupající trend výskytu pohlavních chorob skrývá nové riziko, a tím je

současná moţná nákaza virem lidského imunodeficitu HIV. V roce 1998 byla

s konečnou platností potvrzena hypotéza, podle níţ přítomnost ostatních pohlavně

přenášených chorob zvyšuje riziko přenosu vyvolané virem HIV. Zánětlivý,

ulcerózní nebo jinak poškozený terén usnadňuje při rizikovém sexuálním chování

vstup HIV do organismu a jeho další přenos.

I kdyţ je většina pohlavně přenášených chorob dobře léčitelných, je u

bakteriálních infekcí patrný rozvoj rezistence a virové infekce jsou prakticky

neléčitelné nebo jen velmi obtíţně.
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Souhrn

Tématem mé bakalářské práce jsou pohlavně přenosné infekce a trend jejich

výskytu v okrese Nymburk. Myslím si, ţe toto téma je aktuální a velmi zajímavé,

neboť se jedná o rozmanité a široké spektrum onemocnění.

Cílem mé práce je poukázat na celosvětově velmi závaţný problém výskytu

pohlavních nákaz. K nárůstu incidence pohlavních nákaz dochází v důsledku

rostoucí prostituce, promiskuity, rizikového sexuálního chování a sexuálního

turismu.

Svou práci jsem rozdělila na dvě části: teoretickou a praktickou.

V teoretické části popisuji jednotlivá onemocnění z hlediska jejich původce,

klinického obrazu, diagnostiky a prevence, která je velmi důleţitá v boji proti těmto

nákazám.

Praktickou část jsem zaměřila na zmapování jejich výskytu v okrese

Nymburk a je zde popsána jedna z forem primární prevence sexuálně přenosného

a v současnosti velmi diskutovaného onemocnění HIV/AIDS. Jedná se o

interaktivní hru, která dává mládeţi moţnost osvojit si základní znalosti o

moţnostech přenosu HIV, ostatních pohlavně přenosných infekcích a přemýšlet o

vlastních postojích a chování v moţných rizikových situacích.

K práci je přiloţena obrazová dokumentace jednotlivých onemocnění a

tabulky s grafy, vztahující se k výskytu těchto onemocnění.
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Summary

My graduation theses is focused on sexually transmitted diseases and trend

of their frequency in Nymburk region. I am convinced this subject matter is actual

and very interesting for their various and wide spectrum.

Goal of my work refers to global serious problem of frequency of sexually

trasmitted diseases. Increase of incidation of sexually tramsmitted diseases is

caused by growing prostutution, sexual promiskuity, risk sexual behaviour and

sexual turism.

In theoretical part of theses I desribe particular disease in term of their

etiological agent, clinical picture, diagnostic and preventive that is very importat in

fight against described diseases.

Practical part is focused on description of their appearance in region

Nymburk and further I am focused on one of the most serious form primary

prevention sexually trasmited and presently very disccused disease HIV/AIDS. In

concerned of interactive performance which gives young people possibility gets up

basic knowledge ways of trasmission HIV virus, others sexually trasmitted diseases

and think about self attitudes and behaviour in possibly risk situations.

Graphic documentation of particular diseases and tables with graph

relating to appearance of these diaseases is attached.
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