Hodnocení bakalářské práce
studentky kombinovaného studia veřejného zdravotnictví
Petry Rychtaříkové, DiS

**Pohlavně přenosné infekce, trend jejich výskytu
po roce 1989 v okrese Nymburk**

Cílem uvedené bakalářské práce bylo zhodnocení trendu výskytu sexuálně přenosných infekcí v okrese Nymburk po roce 1989. Autorka práci rozčlenila do několika částí. V úvodní se zabývala klinickou i epidemiologickou charakteristikou pohlavních infekcí, zmínila jejich frekvenci a vývojový trend. V další části se věnovala popisu projektu realizovaného pod záštitou programu podpory zdraví, jehož cílem byla prevence pohlavně přenosných infekcí. Ve výsledkové části autorka přehledně zpracovala tabulkově a graficky výskyt uvedených infekcí a doplnila jednotlivé roky podrobným komentářem.

Práce o rozsahu 76 stran je doplněna 5 grafy, 3 tabulkami, v textu je použito 30 obrázků. Zpracování splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.

Závěr:

Celkově hodnotím bakalářskou práci Petry Rychtaříkové na výbornou. Zadané téma zpracovala pečlivě a přehledně, zadané téma průběžně konzultovala.

MUDr. Jana Dánová, Ph.D.
školitelka

V Praze dne 9.9.2010